
На основу Одлуке Општинског  већа општине Бујановац о расписивању Јавног позива за учешће грађана у спровођењу мера енергетске санације број:22-101/21-03 од 12.07.2021. године и члана 21.  Правилника о суфинансирању мера енергетске санације породичних кућа и станова 02-99/21-03 од 12.07.2021. године, Општинско веће општине Бујановац 

Në bazë të Vendimit të Këshillit komunal të Komunës Bujanoc mbi shpalljen e Thirrjes publike për pjesëmarrjen e qytetarëve në zbatimin e masave të sanimit energjetik, numër: 22 – 101/21 – 03 të 12.07.2021 dhe të nenit 21 të Rregullores mbi bashkëfinancimine  masave të sanimit energjetik të shtëpive familjare dhe banesave numër 02-99/21-03 të 12.07.2021, Këshilli komunal i Komunës Bujanoc

Расписује – Shpallë
ЈАВНИ ПОЗИВ – THIRRJE PUBLIKE
за суфинансирање мера енергетске ефикасности на породичним кућама и становима на територији општине Бујановац за 2021. годину
për bashkëfinancimin e masave të efiçiencës energjetike në shtëpitë familjare dhe banesa në territorin e Komunës Bujanoc për vitin 2021
I УСЛОВИ ПРИЈАВЕ НА ЈАВНИ ПОЗИВ 

I KUSHTET E APLIKIMIT NË THIRRJEN PUBLIKE
Право учешћа на јавном позиву имају грађани који испуњавају следеће услове:

Të drejtën e pjesëmarrjes në thirrjen publike e kanë qytetarët që plotësojnë këto kushte:

1) да је подносилац пријаве власник са местом пребивалишта  у породичној кући или у стану за који подноси пријаву (према решењу за порез или фотокопије личне карте), (уколико је сувласник потребно је да прибави изјаву/е од другог/их сувласника која не мора бити оверена код нотара, већ се оверава само потписом даваоца изјаве),

që aplikuesi është pronar me vendbanim në shtëpinë ose apartamentin familjar për të cilin ai po aplikon (sipas aktvendimit për taksën ose fotokopjes së kartës së identitetit), (nëse është bashkëpronar duhet të marrë deklaratë/tat nga bashkëpronari/rët tjerë e që nuk duhet të jenë të vërtetuara nga noteri, por vërtetohet vetëm me nënshkrimin e deklaruesit),

2) да поседује један од следећих доказа за стамбени објекат:

të ketë një nga provat e mëposhtme për ndërtesën e banimit:

(1) доказ о изградњи објекта пре доношења прописа о изградњи,

dëshmi e ndërtimit të objektit para miratimit të rregullave të ndërtimit,

(2) грађевинску дозволу добијену кроз редован поступак обезбеђења дозволе,

një leje ndërtimi e marrë përmes procedurës së rregullt të sigurimit të lejes,
(3) грађевинску дозволу добијену из поступка легализације или

një leje ndërtimi të marrë nga procedura e legalizimit, ose
(4) решење о озакоњењу.

aktvendimin për legalizim.

3) да је измирио доспеле обавезе по основу пореза на имовину и других такси,

se ai ka shlyer detyrimet e duhura në bazë të taksave të pronës dhe tarifave të tjera,

4) да је стамбена заједница уписана у одговарајући регистар (само за пријаве станова).

që komuniteti banesor të jetë e regjistruar në regjistrin përkatës (vetëm për aplikimet për apartamente).

Додатни услови за доделу средстава подстицаја за енергетску санацију стамбених објеката:
Kushtet shtesë për ndarjen e fondeve për rehabilitimin energjetik të ndërtesave të banimit:

1) Двојни објекти различитих власника као и објекти у низу третирају се као засебни објекти.

Objektet dyshe të pronarëve të ndryshëm, si dhe objektet në një rresht trajtohen si objekte të veçanta.
2) За меру 1 средства се неће одобравати за набавку и уградњу једног прозора или врата. Средства се неће одобравати за набавку улазних врата стамбених објеката која нису у директној вези са грејаним простором.

Për masën 1, fondet nuk do të miratohen për prokurimin dhe instalimin e një dritareje ose dere. Fondet nuk do të miratohen për blerjen e dyerve hyrëse në ndërtesat e banimit që nuk janë në lidhje të drejtpërdrejtë me hapësirën ngrohëse.
3) За стамбене објекте са више етажа једног власника, средства се могу користити за замену столарије на једној или свим етажама с тим да замена столарије на свакој од етажа мора бити комплетна.

Për ndërtesat e banimit me disa kate të një pronari, fondet mund të përdoren për të zëvendësuar zdrukthtarinë në një ose të gjitha katet, me kusht që zëvendësimi i zdrukthtarisë në secilin prej kateve të jetë i plotë.
4) Власници појединачних етажа у стамбеном објекту подносе појединачне пријаве за замену столарије.

Pronarët e kateve individuale në një ndërtesë banimi paraqesin kërkesa individuale për zëvendësimin e zdrukthtarisë.

На Јавном позиву право учешћа немају
Nuk kanë të drejtë të marrin pjesë në thirrjen publike:
· власници који не живе у кући или стану за који подносе пријаву,
pronarët që nuk jetojnë në shtëpinë ose apartamentin për të cilin po aplikojnë

· власници посебних делова стамбено-пословног објеката који не служе за становање.
pronarët e pjesëve të veçanta të objektit banesor- afarist që nuk përdoren për banim.

II максимална ВИСИНА СРЕДСТАВА  СУФИНАНСИРАЊА:
     Shuma MAKSIMALE E FONDEVE TË BASHKËFINANCIMIT:
а. замена (набавка са уградњом) спољних прозора и врата и других транспарентних елемената термичког омотача са одговарајућим термичким својствима према негрејаним просторијама, на породичним кућама и становима, са пратећим грађевинским радовима (демонтажа постојеће столарије и након уградње завршна обрада унутрашњих ивица отвора):

a. zëvendësimi (blerja me instalim) i dritareve dhe dyerve të jashtme dhe elementeve të tjerë transparentë të mbështjellësit termik me vetitë përkatëse termike sipas hapësirave të pa ngrohura, shtëpive dhe apartamenteve familjare, me punime ndërtimore shoqëruese (çmontimi i zdrukthtarisë ekzistuese dhe pas instalimit punimi i skajeve të brendshme të hapjeve):

За  грађане власнике породичних кућа или станова

Për qytetarët që zotërojnë shtëpi ose apartamente familjare
· Максимално учешће Општине Бујановац и Републике Србије је 80.000 динара са ПДВ-ом по пријави, односно до 50% укупне вредности радова по пријави са ПДВ-ом.
Pjesëmarrja maksimale e Komunës së Bujanocit dhe Republikës së Serbisë është 80,000 dinarë me TVSH për aplikim, pra deri në 50% të vlerës totale të punimeve për aplikim me TVSH.
Укупна планирана средства Општине Бујановац и министарства за ову меру су 2.000.000,00  динара.
Fondet totale të planifikuara të Komunës Bujanoc dhe ministrisë për këtë masë janë 2,000,000.00 dinarë.

Напомене - Shënim:
- минималним техничким карактеристике су (U – коефицијент прелаза топлоте):  U≤ 1,5 W/m2K за прозоре и балконска врата, U ≤ 1,6 W/m2K за спољна врата
- Karakteristikat minimale teknike janë (U - koeficienti i transferimit të nxehtësisë): U≤ 1.5 W / m2K - për dritaret dhe dyert e ballkonit, U ≤ 1.6 W / m2K - për dyert e jashtme

-Средства се неће одобравати за набавку и уградњу појединачних прозора и врата већ замена прозора и врата мора бити комплетна за етажу, стан или кућу.
- Fondet nuk do të miratohen për blerjen dhe instalimin e dritareve dhe dyerve individuale, por zëvendësimi i dritareve dhe dyerve duhet të jetë i plotë për katin, apartamentin ose shtëpinë.
НАПОМЕНА: СВЕ ПРЕКО ГОРЕ НАВЕДЕНИХ МАКСИМАЛНИХ ИЗНОСА СРЕДСТАВА СУФИНАНСИРАЊА ОПШТИНЕ БУЈАНОВАЦ И РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ СНОСИ ПОДНОСИЛАЦ ПРИЈАВЕ. ( НА ПРИМЕР ПОДНОСИЛАЦ ПРИЈАВЕ СЕ МОЖЕ ОПРЕДЕЛИТИ И ЗА СКУПЉЕ ПРОЗОРЕ С ТИМ ДА РАЗЛИКУ У ЦЕНИ СНОСИ ПОДНОСИЛАЦ ПРИЈАВЕ.)

SHËNIM: GJITHÇKA MBI SHUMAT E PËRCAKTUARA MAKSIMALE TË FONDEVE TË BASHKËFINANCIMIT TË KOMUNËS BUJANOC DHE REPUBLIKËS SË SERBISË I BARTË APLIKUESI. (PËR SHEMBULL, APLIKUESI MUND TË PËRCAKTOHET EDHE PËR DRITARE MË TË SHTRENJTA POR DALLIMIN NË ÇMIM E BARTË APLIKUESI)

III НЕПРИХВАТЉИВИ ТРОШКОВИ – KOSTOT E PAPRANUESHME
Трошкови који неће бити финансирани јавним конкурсом су за:
Kostot që nuk do të financohen nga konkursi publik janë për:

· рефундацију трошкова за већ набављену опрему и извршене услуге (плаћене или испоручене), односно, не прихватају се трошкови радова, набавке материјала и опреме који настану пре првог обиласка Комисије за преглед и оцену поднетих захтева за суфинансирање пројеката енергетске ефикасности.
Rimbursimi i kostove për pajisjet e blera tashmë dhe shërbimet e kryera (të paguara ose të ofruara), dmth., kostot e punimeve, prokurimi i materialeve dhe pajisjeve të kryera para vizitës së parë të Komisionit për shqyrtimin dhe vlerësimin e kërkesave të paraqitura për bashkëfinancimin e projekteve të efikasitetit energjetikë.
· Трошкови у вези са одобравањем и спровођењем кредитног задужења: трошкови одобравања кредита, трошкови камата, трошкови кредитног бироа, трошкови осигурања кредита и сл.
Kostot që lidhen me miratimin dhe zbatimin e borxhit të kredisë: kostot e miratimit të huasë, kostot e interesit, kostot e byrosë së kredisë, kostot e sigurimit të kredisë, etj.
· Набавка опреме коју подносилац захтева за бесповратна средства сам производи или за услуге које  подносилац захтева сам извршава.
Prokurimi i pajisjeve të prodhuara nga aplikuesi për grante të pakthyeshme ose për shërbime të ofruara nga vetë aplikuesi.
· Други трошкове који нису у складу са мерама енергетске санације.
Kosto të tjera që nuk janë në përputhje me masat e rehabilitimit energjetikë.

IV ОБАВЕЗНА ДОКУМЕНТАЦИЈА УЗ ПРИЈАВУ НА ЈАВНИ ПОЗИВ
      DOKUMENTACIONI I DOMOSDOSHËM KRAHAS APLIKIMIT NË THIRRJE PUBLIKE 

А) За грађане власнике породичних кућа или станова пријава мора да садржи: 

   Për qytetarët që zotërojnë shtëpi ose apartamente familjare, aplikimi duhet të përmbajë:

1) потписан и попуњен Пријавни образац (Прилог 1) за суфинасирање мера енергетске ефикасности;

Formulari i Aplikimit i nënshkruar dhe plotësuar (Shtojca 1) për bashkëfinancimin e masave të efikasitetit energjetikë;
2) фотокопију старе личне карте са адресом пребивалишта или очитана биметријска лична карта подносиоца захтева; 
Fotokopjen e letërnjoftimit të vjetër me adresën e vendbanimit ose leximi elektronik i kartës biometrike të identitetit për aplikuesin;

3) фотокопије старих личних карата са адресом пребивалишта или очитане биметријске личне карте за све чланове домаћинства, уверење о пребивалишту за малолетне чланове породичног домаћинства (прибавља се у Полицијској станици Бујановац); 
fotokopje të letërnjoftimeve të vjetra me adresën e vendbanimit ose leximi elektronik i kartave biometrike të identitetit për të gjithë anëtarët e familjes, certifikatë vendbanimi për anëtarët e mitur të familjes (të marra nga Stacioni policor në Bujanoc);

4) предмер и предрачун (профактура) са количином и ценом за опрему са уградњом коју грађанин добија од  једног од привредних субјеката (извођача радова) са листе (Прилог 2) коју је објавила Општина Бујановац, а коју грађанин изабере са листе

paramasa dhe parallogaria me sasinë dhe çmimin për pajisjet me instalim që qytetari merr nga njëri prej subjekteve ekonomike (kontraktorët) nga lista (Shtojca 2) e publikuar nga Komuna e Bujanocit, dhe të cilën qytetari e zgjedh nga lista

5) копију решења о утврђивању пореза на имовину за претходну годину (ради утврђивања тачне површине);
një kopje të aktvendimit mbi përcaktimin e tatimit në pronë për vitin e kaluar (me qëllim të përcaktimit të sipërfaqes së saktë);

6) копију грађевинске дозволе или други документ којим се доказује легалност објекта за породичне куће, (за станове је потребно, уколико нису укњижени, приложити доказ о власништву)

një kopje të lejes së ndërtimit ose një dokumenti tjetër që vërteton ligjshmërinë e objektit për shtëpitë familjare, (për apartamentet është e nevojshme, nëse nuk janë të regjistruar, të bashkëngjitni dëshminë e pronësisë)

7) фотокопију рачуна за утрошену електричну енергију за стамбени објекат  за који се конкурише за претходни месец, ради доказа да власници живе у пријављеном стамбеном објекту (минимална потрошња не може бити мања од 50 kWh месечно);
një fotokopje të faturës për energjinë elektrike të konsumuar për muajin e kaluar për objektin e banimit për të cilën po aplikon, me qëllim vërtetimin se pronarët jetojnë në ndërtesën e regjistruar të banimit (konsumi minimal nuk mund të jetë më pak se 50 kWh në muaj );

8) изјаву/е сувласника, која не мора бити оверена код нотара, већ се оверава само потписом даваоца изјаве уколико је подносилац захтева сувласник на објекту, уз приложену фотокопију/е старе личне карте са адресом пребивалишта или очитана биметријска лична карта подносиоца захтева;

deklarata (t) e bashkëpronarit/rëve, e cila nuk duhet të jetë e noterizuar, por e vërtetuar vetëm me nënshkrimin e aplikantit nëse aplikanti është bashkëpronar i objektit, me një fotokopje të kartës së vjetër të identitetit me adresën e vendbanimit ose lesimin elektronik të kartës biometrike të identitetit të aplikantit;

9) Уверење локалне пореске администрације о измиреним локалним изворним приходима, не старије од 15 дана од дана подношења пријаве.

Vërtetim nga administrata tatimore lokale mbi shlyerjen e të ardhurave burimore lokale, jo më të vjetër se 15 ditë nga dita e paraqitjes së aplikimit.
10) потписану изјаву о сагласности да орган за потребе поступка може извршити увид, прибавити и обрадити податке о чињеницама о којима се води службена евиденција, а које се неопходне у поступку одлучивања. 

një deklaratë të nënshkruar të pëlqimit që organi për qëllimet e procedurës mund të inspektojë, marrë dhe përpunojë të dhëna mbi faktet për të cilat mbahen regjistrat zyrtarë dhe të cilat janë të nevojshme në procedurën e vendimmarrjes.

B) Документација која се даје на увид Комисији приликом обиласка објекта:

Грађевински пројекат објекта (уколико постоји).
Dokumentacioni i ofruar Komisionit gjatë vizitës në terren:

Projekti i ndërtimit të objektit (nëse ka).

V) Документација која се доставља након потписивања Уговора и завршетка радова:
       Dokumentacioni i paraqitur pas nënshkrimit të Kontratës dhe përfundimit të punimeve:
Након завршетка радова потребно је да крајњи корисник достави доказ о уплати целокупног сопственог удела у финансирању мере (признаница/рачун) привредном субјекту (извођачу радова). 
Pas përfundimit të punimeve, është e nevojshme që përdoruesi përfundimtar të paraqesë dëshminë e pagesës së të gjithë pjesës së vet në financimin e masës (faturën) tek subjekti i biznesit (kontraktori).
V  ПРЕУЗИМАЊЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ ЗА ЈАВНИ ПОЗИВ

       MARRJA E DOKUMENTACIONIT PËR THIRRJEN PUBLIKE

Конкурсна документација за Јавни позив може се преузети на интернет страници Општине Бујановац, линк: www.bujanovac.rs и на шалтеру бр.1 Општинске управе Општине Бујановац ( у услужном центру) као и у Канцеларији за локални економски развој ( канцеларија бр, 306, ул. Карађорђа Петровића бр. 115,) (у услужном центру) и садржи:

Dokumentacioni për Ftesë Publike mund të shkarkohet nga uebfaqja e Komunës së Bujanocit, lidhja: www.bujanovac.rs dhe në sportelin Nr. 1 të Administratës komunale të Komunës Bujanoc (në Qendrën e asistencës) gjithashtu edhe në Zyrën për zhvillimin ekonomik lokal (zyra nr. 306, rruga 115 Karagjorgje Petroviq,) (në Qendrën e asistencës) dhe përmban:

· Комплетан текст Јавног позива – Teksttin e plotë të Thirrjes publike,
· Прилог 1 –ЗА ГРАЂАНЕ - Пријавни образац и образац о стању породичних кућа или станова 
Shtojca 1 - PËR QYTETARËT - Aplikacioni dhe formulari për gjendjen e shtëpive ose apartamenteve familjare
· Прилог 2 – Листа фирми/привредних субјеката са које грађани изабирају једну фирму за одговарајућу меру од које морају да прибаве предрачун са ценом и количином опреме и уградњу. Овај предрачун је обавезно поднети уз пријаву.
Shtojca 2 - Lista e kompanive / subjekteve ekonomike nga të cilat qytetarët zgjedhin një kompani për masën përkatëse, nga e cila ata duhet të marrin një parallogari me çmimin dhe sasinë e pajisjeve dhe instalimit. Kjo parallogari duhet të dorëzohet me aplikimin.
· Прилог  3 – Критеријуми и начин бодовања за оцену пријаве
Shtojca 3 - Kriteret dhe metoda e vlerësimit për vlerësimin e aplikacionit
· Образац 1 – Изјава за грађане
Ekstrakti 1 – Deklarata për qytetarë
VI МЕСТО И РОК ДОСТАВЉАЊА ПРИЈАВА
       VENDI DHE AFATI I DËRGIMIT TË APLIKACIONEVE

Рок за подношење пријава је 21 дан од дана објављивања на званичној интернет страници и огласној табли општине Бујановац,

Afati i fundit për dorëzimin e aplikacioneve është 21 ditë nga dita e publikimit në faqen zyrtare të internetit dhe tabelën e njoftimeve të Komunës Bujanoc,
Конкурс је отворен до 22.09.2021. године. 

Konkursi është i hapur deri më 22.09.2021.

Попуњени, оверени и одштампани пријавни образац у три примерка (један оригинал и две копије) и пратећа документација достављају се у затвореној коверти са назнаком:

Aplikacion i plotësuar, i vërtetuar dhe i shtypur në tre kopje (një origjinal dhe dy kopje) dhe dokumentet përcjellëse dorëzohen në një zarf të mbyllur ku shënohet:

„ПРИЈАВА ЗА ЈАВНИ ПОЗИВ ЗА УЧЕШЋЕ ГРАЂАНА У СПРОВОЂЕЊУ МЕРА ЕНЕРГЕТСКЕ САНАЦИЈЕ – НЕ ОТВАРАТИ“,

APLIKACIONI PËR THIRRJE PUBLIKE PËR PJESËMARRJEN E QYTETARËVE NË ZBATIMIN E MASAVE TË REHABILITIMIT ENERGJETIKË – MOS E HAPNI”

са пуном адресом пошиљаоца на полеђини коверте. 

me adresën e plotë të dërguesit në anën e pasme të plikos.

Пријава се предаје лично на шалтеру бр. 1 Општинске управе општине Бујановац, у услужном центру или препоручено поштом на адресу: 
Aplikimi paraqitet personalisht në sportelin nr. 1 të Administratës komunale të Komunës Bujanoc, në Qendrën e asistencës ose me postë rekomanduese, në adresën:
Ул. Карађорђа Петровића број 115, 17 520 Бујановац
Rr. Karagjorgje Petroviq numër 115, 17520 Bujanoc

Комисија за реализацију мера енергетске санације породичних кућа и станова.
Komisioni për zbatimin e masave për rehabilitimin energjetik të shtëpive dhe banesave familjare.
За све додатне информације и обавештењау вези Јавног позива можете се обратити на контакт телефон 017 654 517 и електронску адресу: Е-mail: 
energetika.bujanovac@gmail.com
Për të gjitha informacionet shtesë dhe njoftimet në lidhje me Thirrjen Publike, mund të kontaktoni numrin e telefonit 017 654 517 dhe përmes emailit: 

energetika.bujanovac@gmail.com
Сва питања и одговори биће објављени на интернет страници Општине Бујановац линк: www.bujanovac.rs.
Të gjitha pyetjet dhe përgjigjet do të publikohen në faqen e internetit të Komunës Bujanoc, lidhja: www.bujanovac.rs.
Благовременом доставом сматра се и препоручена пошиљка предата пошти најкасније до истека последњег дана утврђеног рока за предају конкурсне документације (печат поште), без обзира на датум приспећа. Пријаве послате на било који други начин неће бити узете у разматрање. 

Dorëzimi në kohë konsiderohet gjithashtu edhe dërgesa e rekomanduar e dorëzuar në postë jo më vonë se skadimi i ditës së fundit të afatit të caktuar për dorëzimin e dokumentacionit të konkursit (vula postare), pavarësisht nga data e arritjes. Aplikimet e paraqitura në ndonjë mënyrë tjetër nuk do të shqyrtohen.

Неблаговремене и непотпуне пријаве се неће разматрати.

Aplikimet e vonuara dhe jo të plota nuk do të shqyrtohen.

Пријаве се не враћају подносиоцу.

Aplikimet nuk i kthehen aplikuesit.

Пријава ће се сматрати неуредном ако у достављеној писаној форми недостаје било који документ из одељка IV. Јавног позива и у том случају решењем ће бити одбачена.
Aplikimi do të konsiderohet i parregullt nëse mungon ndonjë prej dokumenteve në formën e shkruar, të listuar në seksionin IV të Thirrjes publike, dhe me këtë rast ky aplikacion do të refuzohet me aktvendim përkatës.
Пријаве са документацијом чија садржина није у складу са Јавним позивом се не оцењују и решењем ће бити одбијене.
Aplikimet me dokumentacion, përmbajtja e të cilave nuk është në përputhje me Thirrjen publike nuk vlerësohen dhe do të refuzohen me aktvendim.
VII. КРИТЕРИЈУМИ ЗА ИЗБОР ПРОЈЕКАТА КРАЈЊИХ КОРИСНИКА (ПОРОДИЧНЕ КУЋЕ И СТАНОВИ)
KRITERET PËR ZGJEDHJEN E PROJEKTEVE TË SHFRYTËZUESVE PËRFUNDIMTAR (SHTËPIVE DHE BANESAVE FAMILJARE)

Евалуација пријаве подносиоца  ће се вршити у складу са Правилником усвојеним од стране Општине.

Vlerësimi i aplikimit të aplikantit do të bëhet në përputhje me Rregulloren e miratuar nga Komuna.

Критеријуми за избор и рангирање крајњих корисника обухватају следеће:

Kriteret për përzgjedhjen dhe renditjen e përdoruesve përfundimtarë përfshijnë, sa vijon:
1) Постојеће стање – Gjendja aktuale:
-Мера 1 -Постојеће карактеристике спољне столарије и постојећи начин грејања;
 Masa 1 -Karakteristikat ekzistuese të zdrukthtarisë së jashtme dhe metoda ekzistuese e ngrohjes;

Додатни критеријуми – Kriteret shtesë
1) Фактор искоришћавања површине К, који представља количник укупне површине стамбеног објекта (из пореске пријаве) и броја корисника тог објекта;
Faktori i shfrytëzimit të sipërfaqes K, i cili përfaqëson herësin e sipërfaqes totale të ndërtesës së banimit (nga deklarata tatimore) dhe numrin e përdoruesve të asaj ndërtese;
2) Износ тражене субвенције – Shumën e ndihmës së kërkuar;
3) Зона у којој се објекат налази – Zona në të cilën gjendet objekti
Јавним позивом се одређује максимални број бодова по сваком од критеријума и додатног критеријума.
Me Thirrjen publike përcaktohet numri maksimal i pikëve për secilin nga kriteret dhe kriteret shtesë.
Укупан максимални број бодова по свим критеријумима и додатном критеријуму К за меру 1 не може прећи 35.
Numri i përgjithshëm maksimal i pikëve sipas të gjitha kritereve dhe kriterit shtesë K për masën 1 nuk mund të kalojë 35.
VIII. НАЧИН РЕАЛИЗАЦИЈЕ ДОДЕЉЕНИХ СРЕДСТАВА

VIII. MËNYRA E REALIZIMIT TË FONDEVE TË NDARA

Општина Бујановац ће вршити пренос средстава искључиво директним корисницима (привредним субјектима – фирмама које реализују мере, а након што појединачни крајњи корисник (грађанин) изврши уплату директном кориснику целокупну своју обавезу и након завршетка реализације мере. 
Komuna e Bujanocit do të transferojë fonde ekskluzivisht te përfituesit e drejtpërdrejtë - subjektet ekonomike - kompanitë që zbatojnë masat, dhe pasi përdoruesi përfundimtar individual (qytetari) t'i paguajë përfituesit të drejtpërdrejtë të gjithë detyrimit e tij edhe pas përfundimit të zbatimit të masës.
Услов да се пренесу средства директном кориснику је потврда Комисије да су радови изведени како је предвиђено предмером и предрачуном који је грађанин предао када се пријавио за меру као и у складу са записником Комисије приликом првог изласка.
Kushti për të transferuar fonde tek përdoruesi i drejtpërdrejtë është konfirmimi i Komisionit se punimet janë kryer siç parashikohet nga parallogaria dhe paramasa të cilën qytetari me rastin e aplikimit për masën dhe në përputhje me procesverbalin e Komisionit me rastin e vizitës së parë.
Крајњи Корисник мора имати уредну документацију коју ће доставити надлежној комисији.
Përdoruesi Përfundimtar duhet të ketë dokumentacionin e duhur për t'ia paraqitur komisionit kompetent.
Корисник средстава ће вршити пренос средстава изабраним привредним субјектима у складу са закљученим уговором. Крајњи корисник ће сам сносити трошкове изведених радова који буду већи од износа субвенције наведене у одељку II (максималног износа учешћа ЈЛС).
Përdoruesi i fondeve do të transferojë fonde tek subjektet ekonomike të zgjedhura në përputhje me kontratën e lidhur. Përfituesi përfundimtar do të përballojë kostot e punimeve të kryera, të cilat do të jenë më të larta se shuma e subvencionit të listuar në pjesën II (shuma maksimale e pjesëmarrjes së NJVA).
Контролу извршења уговорених обавеза извршиће Комисија.
Komisioni do të kontrollojë përmbushjen e detyrimeve kontraktuale.

Уколико Корисник средстава није средства наменски утрошио, или радови нису изведени у складу са предрачуном који је крајњи корисник поднео приликом пријаве, општина Бујановац  неће уплатити средства додељена јавним позивом, о чему ће се донети адекватна одлука (одлука о стављању ван снаге одлуке о додели средстава или друга одлука).

Nëse Përfituesi nuk i ka përdorur fondet për qëllimin e synuar, ose punimet nuk janë kryer në përputhje me pro faturën e paraqitur nga përdoruesi përfundimtar gjatë aplikimit, Komuna e Bujanocit nuk do të paguajë fondet e dhëna me ftesë publike, për çka do të merret një vendim adekuat (vendimi mbi shfuqizimin e vendimit mbi ndarjen e mjeteve ose vendim tjetër).

Уколико приликом обиласка објекта подносиоца пријаве ради евалуације пријаве у циљу оцене почетног стања објекта и веродостојности података из поднете пријаве се констатује да подаци нису истинити, подносилац ће бити дисквалификован.

Nëse gjatë vizitës në objektin e aplikantit, me qëllim të vlerësimit të aplikacionit në mënyrë që të vlerësohet gjendja fillestare e objektit dhe besueshmëria e të dhënave nga aplikacioni i paraqitur, konkludohet se të dhënat nuk janë të vërteta, aplikanti do të jetë i diskualifikuar

Уколико из неког разлога крајњи корисник не може да реализује набавку од одабраног директног корисника, има право да изврши набавку од другог директног корисника са листе и да о томе, пре реализације набавке, обавести Комисију и достави јој нову профактуру/предрачун, с тим да износ не може бити већи од одобреног.

Nëse për ndonjë arsye përdoruesi përfundimtar nuk mund ta realizojë prokurimin nga përfituesi i përzgjedhur i drejtpërdrejtë, ai ka të drejtë të prokurojë nga një përfitues tjetër direkt nga lista dhe për këtë duhet ta informojë Komisionin, para realizimit të prokurimit dhe të paraqesë një profakturë/parallogari të re, me atë se shuma nuk mund të jetë më e madhe se ajo që është miratuar.

IX. ОЦЕЊИВАЊЕ, УТВРЂИВАЊЕ ЛИСТЕ И ИЗБОР КРАЈЊИХ КОРИСНИКА
VLERËSIMI, PËRCAKTIMI I LISTËS DHE ZGJEDHJA E PËRDORUESVE PËRFUNDIMTAR

Оцењивање и рангирање пројеката грађана, врши се применом критеријума из  члана 26. Правилника.
Vlerësimi dhe renditja e projekteve të qytetarëve bëhet duke zbatuar kriteret nga neni 26 i Rregullores.
Комисија разматра пријаве и у складу са условима  из члана 26. Правилника, утврђује прелиминарну ранг листу крајњих корисника за сваку меру на основу бодовања према критеријумима из члана 27. Правилника.

Komisioni shqyrton aplikimet dhe në përputhje me kushtet nga neni 26 i Rregullores, përcakton listën paraprake të rangimit të përdoruesve përfundimtarë për secilën masë bazuar në pikëzimin sipas kritereve nga neni 27 i Rregullores.

Пријаве са документацијом чија садржина није у складу са Јавним позивом се не оцењују и решењем ће бити одбијене.

Aplikimet me dokumentacion, përmbajtja e të cilave nuk është në përputhje me Thirrjen publike nuk vlerësohen dhe do të refuzohen me vendim.

Листу из става 2. овог одељка Комисија објављује на огласној табли Општине и званичној интернет страници општине.

Lista e përmendur në paragrafin 2 të këtij seksioni do të publikohet nga Komisioni në tabelën e njoftimeve të Komunës dhe në faqen zyrtare të komunës.
Подносиоци пријава имају право увида у поднете пријаве и приложену документацију по утврђивању листе из става 2. овог одељка у року од три дана од дана објављивања листе.
Aplikantët kanë të drejtë të shohin aplikimin e paraqitur dhe dokumentacionin e bashkangjitur pasi të përcaktojnë listën e përmendur në paragrafin 2 të këtij seksioni brenda tre ditëve nga data e publikimit të listës.
На прелиминарну листу крајњих корисника подносиоци пријава имају право приговора Комисији у року од осам дана од дана њеног објављивања. Приговор се подноси на писарницу општине Бујановац.
Aplikantët kanë të drejtë të kundërshtojnë listën paraprake të përdoruesve përfundimtarë pranë Komisionit brenda tetë ditëve nga dita e publikimit të tij. Ankesa i paraqitet zyrës për shkresa të Komunës Bujanoc.
Комисија је дужна да размотри поднете приговоре на прелиминарну листу изабраних крајњих корисника, као и да донесе  одлуку о приговору, која мора бити образложена,  у року од 15 дана од дана његовог пријема и на основу донетих одлука донесе ревидирану прелиминарну листу. 

Komisioni është i obliguar të shqyrtojë kundërshtimet e paraqitura në listën paraprake të përdoruesve përfundimtar të zgjedhur, si dhe të marrë një vendim mbi kundërshtimin, i cili duhet të arsyetohet, brenda 15 ditëve nga data e pranimit të tij, dhe në bazë t[ë vendimeve të marra të bie listen e rishikuar paraprake (preliminare).

На основу  прелиминарне листе Комисија врши теренски обилазак ради увида у стање стамбених објеката са те листе закључно са редним бројем подносиоца пријаве до којег су обезбеђена укупна средства за субвенционисање. 

Bazuar në listën paraprake, Komisioni kryen një vizitë në terren për të inspektuar gjendjen e ndërtesave të banimit nga ajo listë, duke përfunduar me numrin rendor të aplikantit, të cilit i janë siguruar fondet totale për subvencione.

Уколико је Комисија приликом теренског обиласка из става 8. овог одељка утврдила да је подносилац пријаве дао неистините податке у пријави Комисија га елиминише из ревидиране прелиминарне листе и уместо њега спроводи теренски обилазак првог следећег на листи код кога није вршен теренски обилазак. 

Nëse gjatë vizitës në terren të përmendur në paragrafin 8 të këtij seksioni, Komisioni përcakton se aplikuesi ka dhënë informacion të rremë në aplikim, Komisioni do ta eliminojë atë nga lista paraprake e rishikuar dhe në vend të tij do të zbatoj vizitë në terren te i pari në listë, te i cili nuk është bërë vizita në terren.

Приликом теренског обиласка уз обавезно присуство подносиоца захтева комисија сачињава записник у два примерка, при чему један остаје подносиоцу пријаве, а један задржава Комисија. У записнику Комисија потврђује да ли су мере наведене у предмеру и предрачуну који је грађанин поднео приликом пријаве на јавни позив прихватљиве.

Gjatë vizitës në terren, me praninë e detyrueshme të aplikantit, komisioni përpilon procesverbalin në dy kopje, ku njëra mbetet tek aplikuesi, dhe një mbahet nga Komisioni. Në procesverbal, Komisioni konfirmon nëse janët ë pranueshme masat e deklaruara në parallogari dhe paramasë të paraqitur nga qytetari me rastin e aplikimit në Thirrjen publike.

На основу записника из става 10. овог одељка комисија сачињава коначну листу крајњих корисника.

Bazuar në procesverbalin e përmendur në paragrafin 10 të këtij seksioni, komisioni do të përpilojë një listë përfundimtare të përdoruesve përfundimtarë.

Листу из става 11. овог одељка Комисија објављује на огласној табли Општине и званичној интернет страници општине.

Komisioni do të publikojë listën e përmendur në paragrafin 11 të këtij seksioni në tabelën e njoftimeve të Komunës dhe në faqen zyrtare të internetit të komunës.

На листу из става 11. овог одељка  подносиоци пријава код којих је извршен теренски обилазак, имају право приговора Комисији у року од осам дана од дана објављивања коначне листе крајњих корисника. Приговор се подноси на писарници Општине Бујановац.
Aplikantët që janë regjistruar në listën e përmendur në paragrafin 11 të këtij seksioni kanë të drejtë të kundërshtojnë Komisionin brenda tetë ditëve nga dita e publikimit të listës përfundimtare të përdoruesve përfundimtarë. Ankesa dorëzohet në zyrën e shkresave të Komunës së Bujanocit
Комисија је дужна да одлучи по приговорима из става 11. овог одељка у року од 15 дана од дана пријема приговора и након одлучивања по свим приговорима сачини коначну листу крајњих корисника.

Komisioni është i detyruar të vendosë për ankesat e përmendura në paragrafin 11 të këtij neni, brenda 15 ditëve nga dita e marrjes së ankesës dhe pasi të vendosë për të gjitha ankesat, të bëjë një listë përfundimtare të përdoruesve përfundimtarë.

Општинско веће општине Бујановац доноси Одлуку о додели бесповратних средстава крајњим корисницима за спровођење мера енергетске санације, у року од 15 дана од дана истека рока за подношење приговора, на основу чега се закључују уговори.

Këshilli komunal i Komunës së Bujanocit merr një vendim për ndarjen e fondeve të pakthyeshme për përdoruesit përfundimtarë për zbatimin e masave të rehabilitimit energjetikë, brenda 15 ditëve nga skadimi i afatit për paraqitjen e ankesave, në bazë të të cilave lidhen kontratat.
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